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TURISTIK KLASTERLARNING NAZARIY 
ASOSLARI VA ULARNING HUDUDIY IQTISODIY 
RIVOJLANISHDAGI O‘RNI
Xaitov Oxunjon Nomoz o‘g‘li
Kattaqo‘rg‘on davlat pedagogika instituti, Dotsent
xaitovoxunjon@samdukf.uz 
ORCID: 0009-0001-6306-6774

Annotatsiya: Maqolada turistik klaster tushunchasi, uning nazariy asoslari va shakllanish mexanizmlari ilmiy jihatdan 
tahlil qilingan. Klasterlashuvning iqtisodiy mohiyati, M. Porterning “raqobatbardoshlik klasterlari” modeli hamda uning 
turizm sohasida qo‘llanishi nazariy nuqtai nazardan yoritilgan. Shuningdek, turistik klasterlarning hududiy iqtisodiy 
rivojlanishdagi o‘rni, ularning ijtimoiy-iqtisodiy samara berish imkoniyatlari va hududlar raqobatbardoshligini oshirishdagi 
ahamiyati ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijalari turizmda klasterlashuvning nazariy asoslarini chuqurroq anglashga va ularni 
hududiy iqtisodiy rivojlanish siyosatida qo‘llashga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: turistik klaster, klaster nazariyasi, M. Porter modeli, raqobatbardoshlik, hududiy rivojlanish, innovatsion 
muhit, iqtisodiy integratsiya.

Abstract: The article provides a scientific analysis of the concept of a tourist cluster, its theoretical foundations and 
mechanisms of formation. The economic essence of clustering, M. Porter’s “competitive clusters” model, and its 
application in the tourism sector are examined from a theoretical perspective. In addition, the role of tourist clusters in 
regional economic development, their potential for socio-economic impact, and their importance in enhancing regional 
competitiveness are considered. The results of the study contribute to a deeper understanding of the theoretical 
foundations of clustering in tourism and their application in regional economic development policy.

Key words: tourist cluster, cluster theory, M. Porter’s model, competitiveness, regional development, innovative 
environment, economic integration.

Аннотация: В статье научно анализируется понятие туристического кластера, его теоретические основы 
и механизмы формирования. С теоретической точки зрения рассматриваются экономическая сущность 
кластеризации, модель «конкурентоспособных кластеров» М. Портера и её применение в сфере туризма. 
Кроме того, освещается роль туристических кластеров в развитии региональной экономики, их потенциал 
социально-экономического воздействия и значение для повышения конкурентоспособности регионов. Результаты 
исследования способствуют углублённому пониманию теоретических основ кластеризации в туризме и их 
применению в политике регионального экономического развития.

Ключевые слова: туристический кластер, теория кластеров, модель М. Портера, конкурентоспособность, 
региональное развитие, инновационная среда, экономическая интеграция.

K I R I S H
So‘nggi yillarda jahon iqtisodiyotida hududiy rivojlanishning samarali mexanizmlaridan biri sifatida klaster 

yondashuvi keng qo‘llanilmoqda. Klaster nazariyasi iqtisodiy faoliyatning ma’lum hududlarda geografik jihatdan 
jamlanishi, bir-biri bilan o‘zaro aloqador va raqobatbardosh xo‘jalik subyektlari tizimini anglatadi. M. Porter 
tomonidan ishlab chiqilgan “raqobatbardoshlik klasterlari” modeli klasterlashuvning nazariy asosini yaratib, 
sohalar samaradorligini oshirish, innovatsion faoliyatni jadallashtirish va raqobatbardoshlikni kuchaytirishga 
xizmat qiladi.

Turizm sohasi ham hududiy integratsiya va iqtisodiy kooperatsiyani talab etadigan tarmoqlardan biri sifatida 
klasterlashuvga muhtoj. Chunki turizmda xizmatlar sifati, ularning xilma-xilligi va hududiy jozibadorlik ko‘pincha 
turli xo‘jalik subyektlari – mehmonxonalar, transport korxonalari, ovqatlanish muassasalari, madaniy ob’yektlar 
va boshqa xizmat ko‘rsatuvchilarning hamkorlikdagi faoliyatiga bog‘liqdir. Shu bois turistik klasterlarning 
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shakllanishi nafaqat turizm sohasining barqaror rivojlanishini ta’minlaydi, balki hududiy iqtisodiy taraqqiyot, 
aholi bandligi va investitsiya oqimini ham jadallashtiradi.

Mazkur maqolada turistik klasterlarning nazariy asoslari, ularning iqtisodiy mohiyati va hududiy 
rivojlanishdagi o‘rni ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Xususan, klasterlashuvning turizmda qo‘llanish imkoniyatlari, 
xorijiy nazariy tajribalar hamda hududiy iqtisodiy rivojlanishga ta’siri nazariy nuqtai nazardan ochib beriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turistik klasterlarning nazariy asoslari iqtisodiy adabiyotlarda keng o‘rganilgan bo‘lib, ularning shakllanishi 

hududiy iqtisodiyot va innovatsion rivojlanish nazariyalari bilan chambarchas bog‘liqdir. Avvalo, klaster 
tushunchasi iqtisodiy geografiya va sanoatni hududiy tashkil etish nazariyalariga borib taqaladi. Masalan, A. 
Marshall o‘zining “Sanoat tumanlari” haqidagi tadqiqotida ishlab chiqarishning ma’lum hududlarda jamlanishi 
“aglomeratsion effektlar”ni yuzaga keltirishini va buning natijasida innovatsion muhit shakllanishini ta’kidlagan 
[1]. Ushbu g‘oya keyinchalik klaster nazariyasining shakllanishiga zamin yaratdi.

Klasterlashuv nazariyasini rivojlantirgan olimlardan biri M. Porter hisoblanadi. U “Millatlar raqobat 
ustunligi” asarida “raqobatbardoshlik klasterlari” konsepsiyasini ishlab chiqib, sohalarda raqobatni kuchaytirish, 
innovatsiyalarni rag‘batlantirish va iqtisodiy samaradorlikni oshirishda klasterlarning o‘rni katta ekanini ilmiy 
asoslab berdi [2]. Portering “olmos modeli” turistik klasterlarni shakllantirishda ham qo‘llanilib, hududiy 
turizmning raqobatbardoshligini baholashda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qilmoqda.

Turizm sohasida klasterlashuv nazariyasi, asosan, xizmat ko‘rsatish subyektlarining birlashuvi, resurslardan 
kompleks foydalanish va turistik hududning iqtisodiy salohiyatini oshirishga qaratilganligi bilan ajralib turadi. 
Xalqaro miqyosda turizm klasterlari bo‘yicha tadqiqotlar olib borgan B. S. Tew, R. D. Porter va boshqa mualliflar 
klasterlashuv turizmda yangi mahsulotlar yaratish, turistlarni jalb qilish va hududiy iqtisodiy integratsiyani 
rivojlantirishga xizmat qilishini qayd etganlar [3].

O‘zbekiston sharoitida turistik klaster tushunchasi keyingi yillarda dolzarb bo‘lib, mamlakat turizm sohasini 
modernizatsiya qilish strategiyalarida muhim o‘rin egallamoqda. Masalan, “O‘zbekiston Respublikasida 
turizmni rivojlantirish konsepsiyasi”da turizm klasterlarini shakllantirish, hududlarda kompleks infratuzilma 
yaratish, turistik xizmatlarni integratsiyalash va investitsiyalarni jalb etish ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan 
[4]. Mahalliy olimlardan R. Raxmonov va Sh. Xudoyberdiyeva tadqiqotlarida turizm klasterlari hududiy iqtisodiy 
rivojlanishning asosiy drayveri sifatida ko‘rilib, ularning bandlikni oshirish, yangi ish o‘rinlari yaratish va eksport 
hajmini kengaytirishdagi o‘rni ilmiy jihatdan asoslab berilgan [5].

Shunday qilib, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, turistik klasterlarning nazariy asoslari, avvalo, iqtisodiy 
hududlashuv, aglomeratsiya va raqobatbardoshlik nazariyalari bilan bog‘liq. Ularning hududiy iqtisodiy 
rivojlanishdagi o‘rni esa nafaqat iqtisodiy samaradorlik, balki ijtimoiy rivojlanish, madaniy merosni asrash va 
hududiy brendingni shakllantirish bilan ham uzviy aloqadordir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda turistik klasterlarning nazariy asoslari va hududiy iqtisodiy rivojlanishdagi o‘rnini o‘rganish 

uchun nazariy tahlil, tizimli yondashuv, solishtirma tahlil, statistik tahlil va ekspert baholash metodlari qo‘llanildi. 
Nazariy tahlil yordamida klasterlashuv konsepsiyasi hamda Porter modeli asoslari o‘rganildi. Tizimli yondashuv 
orqali turizm klasterlari bilan bog‘liq iqtisodiy va ijtimoiy omillar kompleks tarzda tahlil qilindi. Solishtirma tahlilda 
xorijiy tajribalar O‘zbekiston sharoitlari bilan qiyoslandi. Statistik tahlil turizm ko‘rsatkichlari – turistlar soni, 
xizmat hajmi, bandlik va investitsiyalar – ni baholashga qaratildi. Ekspert baholash esa soha mutaxassislarining 
fikrlariga tayangan holda klasterlarning samaradorlik shartlarini aniqlashga yordam berdi.

Natijada, turistik klasterlarning iqtisodiy nazariy asoslari, hududiy rivojlanishdagi ahamiyati va innovatsion 
imkoniyatlari aniqlab berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Turistik klasterlar – hududiy bazada joylashgan, o‘zaro bog‘langan va hamkorlik qiluvchi turizm subyektlari 

(mehmonxonalar, transport, ovqatlanish, ekskursiya operatorlari, mahalliy ishlab chiqaruvchilar, ilmiy-ta’lim 
muassasalari, boshqaruv organlari va boshqalar) majmuasidir. Ular orqali quyidagi mexanizmlar ishga tushadi:

aglomeratsion iqtisodiy samaralar (agglomeration economies);
bilim va texnologiya spillover’lari (knowledge spillovers);
yetkazib beruvchilar zanjiri va ixtisoslashgan xizmatlar shakllanishi;
mehnat bozori pooling’i va iqtidorlarni bir joyga jalb qilish.
Nazariy asosdan kelib chiqadigan muhim faraz shuki: samarali tashkil etilgan turistik klaster hududning 

iqtisodiy o‘sishiga (mahalliy BHM), bandlik darajasiga va turizm mahsulotining raqobatbardoshligiga ijobiy ta’sir 
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ko‘rsatadi. Bunday ta’sirlarning asosiy mexanizmlari – innovatsiyalarni tezlashtirish, marketing samaradorligini 
oshirish va xarajatlarni kamaytirish orqali namoyon bo‘ladi.

1-jadval. Turistik klasterning asosiy komponentlari va indikatorlari

Komponent Asosiy indikatorlar O‘lchov / birlik Maqsad indikator 
(optimal)

Infratuzilma Yo‘l, transport, internet qamrovi indeks (0–1) ≥0.75

Xizmat subyektlari 
tarmog‘i

Mehmonxonalar, ekskursiya operatorlari, 
restoranlar soni dona / 100 km² ≥50

Iqtisodiy integratsiya Yetkazib beruvchilar lokal ulushi % (mahalliydan) ≥60%

Inson kapitali Malakali xodimlar ulushi % (ta’lim/sertifikat) ≥40%

Innovatsion infratuzilma R&D, startaplar, ta’lim markazlar soni dona / 10 ming aholiga ≥2

Marketing va brend Xalqaro kampaniyalar, elektron 
platformalar indeks (0–1) ≥0.6

Boshqaruv / klaster 
organi Klaster ofisi, PPP mexanizmi mavjud/yo‘q (1/0) mavjud (1)

Birinchi jadval klasterning muhim elementlari va ularning o‘lchov indikatorlarini yoritadi. Unda infratuzilma, 
xizmat subyektlari, iqtisodiy integratsiya, inson kapitali, innovatsion infratuzilma, marketing va brend hamda 
boshqaruv tizimi klasterning barqaror faoliyat yuritishida asosiy determinant sifatida qaraladi.

Ilmiy nuqtayi nazardan, bu indikatorlar Porterning “Olmos modeli” bilan hamohang bo‘lib, raqobatbardoshlikni 
belgilovchi omillarni turizm sohasi uchun moslashtirib beradi. Masalan, yo‘l-transport va internet infratuzilmasi 
yuqori darajada shakllanganda turistlar oqimi barqaror bo‘ladi, xizmat subyektlari sonining ko‘pligi esa tarmoq 
integratsiyasini kuchaytiradi.

Shuningdek, inson kapitali va innovatsion infratuzilmaning ta’kidlash lozim bo‘lgan jihati shundaki, 
klasterning samarali ishlashi malakali kadrlar va innovatsion yechimlarsiz imkonsizdir. Bu indikatorlar milliy 
turizm siyosatida ham alohida ahamiyat kasb etadi.

2-jadval. Klaster mavjudligi va hududiy iqtisodiy ta’sir (simulyatsion baho)

Hudud turi Klaster 
mavjudligi

Turistlar o‘sishi 
(yildan-yilga %)

Mahalliy BHMga 
qo‘shilgan (%)

Yangi ish 
o‘rinlari (yilda)

Klasterlangan (optimal) Ha +18–30% +1.8–3.2% 500–1,200
Klasterlangan 
(boshlang‘ich) Ha (zaif) +8–15% +0.7–1.5% 150–400

No-klaster (tarqalgan) Yo‘q +2–5% +0.1–0.4% 20–80

Boshlang‘ich bosqichdagi klasterlarda bu ko‘rsatkichlar nisbatan past (+8–15%), ammo baribir tarqoq 
hududlarga nisbatan ancha yuqori. Bu shuni ko‘rsatadiki, klasterning dastlabki bosqichida ham hududiy 
rivojlanishga ijobiy ta’sir seziladi. Biroq institutsional muvofiqlashuv va tarmoq integratsiyasi kuchaygan sari 
samaradorlik yanada oshadi.

No-klaster hududlarida esa turistlar oqimining o‘sishi juda past (+2–5%), mahalliy iqtisodiyotga qo‘shiladigan 
hissa deyarli sezilarsiz (0.1–0.4%). Ilmiy jihatdan bu holat klasterlashuvning hududiy iqtisodiy dinamikani 
faollashtirishdagi zarurligini ko‘rsatadi.

3-jadval. Klaster boshqaruvi va institutlar (tashkiliy sxema indikatorlari)
Funksiya Mas’ul subyektlar KPI (metrikalar)

Strategik rejalashtirish Viloyat boshqaruvi, klaster ofisi strategiya qabul qilindi; yillik KPI bajarilishi 
(%)

Moliyalashtirish Investitsiya agentligi, banklar, donorlar jalb qilingan investitsiya (USD); grantlar 
miqdori

Marketing va eksport Klaster federatsiyasi, marketing agentligi xalqaro kampaniyalar soni; viza-onlayn 
integratsiya
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Kadrlar va ta’lim Universitetlar, kasb markazlari sertifikatlangan kadrlar soni; treninglar soni
Innovatsiyalar va R&D Ilmiy markazlar, startaplar patentlar soni; yangi xizmatlar (yiliga)
Monitoring va baholash Mustaqil ekspert guruhi indikatorlar monitoringi (kvartal)

Uchinchi jadval turistik klasterning institutsional boshqaruv mexanizmlarini ko‘rsatadi. Unda boshqaruvning 
6 asosiy funksiyasi ajratilgan:

strategik rejalashtirish – hududiy turizm siyosatini aniq yo‘nalishga soladi;
moliyalashtirish – investitsiya jalb qilish, donor mablag‘lari va bank kreditlarini safarbar etadi;
marketing va eksport – xalqaro bozorlar bilan integratsiyani ta’minlaydi;
kadrlar tayyorlash – malakali ishchi kuchini shakllantiradi;
innovatsiyalar va R&D – yangi xizmatlar, startaplar va texnologiyalarni kiritadi;
monitoring va baholash – indikatorlar asosida samaradorlikni nazorat qiladi.
Ilmiy nuqtayi nazardan, bu funksiyalar klaster boshqaruvining tizimli modelini ifodalaydi. Xususan, 

strategiya–investitsiya–innovatsiya–kadrlar zanjiri klasterning ichki barqarorligini ta’minlasa, marketing–
monitoring uning tashqi raqobatbardoshligini kuchaytiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Turistik klasterlar zamonaviy iqtisodiy nazariyalarda hududiy rivojlanishning muhim mexanizmlaridan biri 

sifatida qaraladi. Ular yagona hududda joylashgan turizm subyektlarini – mehmonxonalar, transport, ovqatlanish, 
servis xizmatlari, madaniy va tabiiy resurslarni – bir butun tizimga birlashtirib, iqtisodiy sinergiya hosil qiladi. 
Klasterlashuv jarayoni orqali resurslardan samarali foydalanish, xizmatlar sifatini yaxshilash, raqobat muhitini 
kuchaytirish va innovatsion yechimlarni joriy etish imkoniyati kengayadi.

Shuningdek, turistik klasterlar hududning investitsion jozibadorligini oshiradi, mahalliy aholi bandligini 
ta’minlaydi va qo‘shimcha daromad manbalarini yaratadi. Shu bois klaster yondashuvi turizm industriyasini 
barqaror va raqobatbardosh rivojlantirishning nazariy hamda amaliy asosini tashkil etadi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi takliflar ilgari suriladi:
Hududiy turistik resurslarni tizimlashtirish – tabiiy, madaniy, tarixiy va ijtimoiy-iqtisodiy resurslar asosida 

turizm klasterlari xaritasini ishlab chiqish.
Davlat–xususiy sheriklikni kuchaytirish – turizm infratuzilmasini rivojlantirishda mahalliy va xorijiy 

investorlarni jalb etish.
Innovatsion texnologiyalarni joriy etish – raqamli turizm platformalari, onlayn bron qilish tizimlari, virtual gid 

xizmatlari va “aqlli turizm” yechimlarini keng qo‘llash.
Mahalliy aholining ishtirokini oshirish – turistik xizmatlar bo‘yicha kasbiy tayyorgarlik kurslarini tashkil etish, 

oilaviy tadbirkorlik asosida xizmatlar doirasini kengaytirish.
Marketing va brending strategiyalarini ishlab chiqish – klaster hududlarini milliy va xalqaro bozorda targ‘ib 

qilish, raqobatbardosh hududiy brend yaratish.
Hududiy tafovutlarni kamaytirish – chekka hududlardagi turistik imkoniyatlarni rivojlantirish orqali turizm 

sohasida teng imkoniyatlar yaratish.
Ilmiy-tadqiqot bazasini mustahkamlash – turizm klasterlari samaradorligini baholash va ularning hududiy 

iqtisodiyotga ta’sirini o‘rganish bo‘yicha ilmiy ishlanmalarni kengaytirish.
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